
 

 

 
 

 

+ 

  

 

 

 

 

 

 

 

    

       

 Ano 5 – Nº. 59 – Publicação 10/05/2021 

 

 

 

 

Josealdo Tonholo 

Reitor 

Eliane Aparecida Holanda Cavalcanti 
Vice-reitora 

Ubirajara Oliveira 
Chefe de Gabinete 

Bruno Morais Silva 
Diretor-Geral (DAP) 

Amauri da Silva Barros 

Pró-reitor de Graduação (PROGRAD) 

Iraildes Pereira Assunção 
Pró-reitora de Pesquisa e Pós-graduação (PROPEP) 

Clayton Antônio Santos da Silva 
Pró-reitor de Extensão (PROEX) 

Alexandre Lima Marques da Silva 
Pró-reitor Estudantil (PROEST) 

Arnóbio Cavalcanti Filho 
Pró-reitor de Gestão Institucional (PROGINST) 

Wellington da Silva Pereira 
Pró-reitor de Gestão de Pessoas e do Trabalho (PROGEP) 

Dilson Batista Ferreira 
Superintendente de Infraestrutura (SINFRA) 

Célio Fernando de Sousa Rodrigues 
Superintendente do HUPAA-UFAL/EBSERH  



2 
Ministério da Educação 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal) 

Departamento de Administração de Pessoal 

Central de Atendimento ao Servidor (CAS) 

Boletim de Pessoal / Serviços 
ANO V Nº 59 – de 10 de Maio de 2021 - Publicação em 10 de Maio de 2021 

 

 
 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal)  

Central de Atendimento ao Servidor (CAS)  

E-mail: cas@dap.ufal.br | Fones: 3214-1108/3214-1897/3214-1740 

Av. Lourival Melo Mota, s/n, Cidade Universitária – Maceió – Alagoas – CEP 57072-900 

GABINETE DA REITORIA 

 
AUTORIZAÇÃO 

 
PORTARIA Nº 215, DE 19 DE ABRIL DE 2021. 

  
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições que lhe confere o § 1º do artigo 15, do 
Estatuto da UFAL, aprovado pela Portaria nº 4067/MEC, de 29.12.2003, e tendo em vista o que consta no Processo nº 
23065.018212/2020-04, resolve:  
Autorizar o afastamento do país de KEILA CRISTINA PEREIRA DO NASCIMENTO OLIVEIRA, ocupante do cargo de 
Professor do Magistério Superior, matrícula SIAPE nº 2533720, para participar de Júri de Provas de Mestrado em 
Gestão do Potencial Humano no Instituto Superior de Gestão, em Lisboa/Portugal, no período de 04.07.2021 a 
09.07.2021, com ônus limitado pela UFAL, de acordo com o Inciso V do art. 1º do Decreto nº 1.387/95, c/c art. 1º da 
Portaria nº 404/09-MEC. 
Publicada no D.O.U. de 10/05/2021, seção 2, pág. 35. 

  
JOSEALDO TONHOLO 

 
CONCESSÃO 

 
PORTARIA Nº 229, DE 27 DE ABRIL DE 2021 

 
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições que lhe confere o §1º do art. 15, do 
Estatuto da Ufal, aprovado pela Portaria nº 4.067/MEC, de 29 de dezembro de 2003, e tendo em vista o que consta no 
Processo nº 23065.003809/2021-09, resolve: 
Art. 1º Conceder aposentadoria voluntária, com proventos integrais, ao servidor IVANILDO SOARES DE LIMA, matrícula 
SIAPE nº 1120902, ocupante do cargo de Professor do Magistério Superior, Classe E, Nível Único, com a denominação 
de Professor Titular, do Quadro de Pessoal da Universidade Federal de Alagoas, com fundamento no art. 3° da Emenda 
Constitucional nº 47/2005, combinado com o art. 3º, da Emenda Constitucional nº 103/2019. 
Art. 2º A presente portaria entra em vigor na data da sua publicação. 
Publicada no D.O.U. de 10/05/2021, seção 2, pág. 35. 

 
PORTARIA Nº 230, DE 27 DE ABRIL DE 2021 

 
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições que lhe confere o §1º do art. 15, do 
Estatuto da Ufal, aprovado pela Portaria nº 4.067/MEC, de 29 de dezembro de 2003, e tendo em vista o que consta no 
Processo nº 23065.004092/2021-31, resolve: 
Art. 1º Conceder aposentadoria voluntária, com proventos integrais, à servidora MARTA BETÂNIA MARINHO SILVA, 
matrícula SIAPE nº 1120083, ocupante do cargo de Administrador, Classe E, Nível IV, Padrão 16, do Quadro de Pessoal 
da Universidade Federal de Alagoas, com fundamento no art. 3° da Emenda Constitucional nº 47/2005, combinado 
com o art. 3º, da Emenda Constitucional nº 103/2019. 
Art. 2º A presente portaria entra em vigor na data da sua publicação. 
Publicada no D.O.U. de 10/05/2021, seção 2, pág. 35. 

 
JOSEALDO TONHOLO 

 



3 
Ministério da Educação 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal) 

Departamento de Administração de Pessoal 

Central de Atendimento ao Servidor (CAS) 

Boletim de Pessoal / Serviços 
ANO V Nº 59 – de 10 de Maio de 2021 - Publicação em 10 de Maio de 2021 

 

 
 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal)  

Central de Atendimento ao Servidor (CAS)  

E-mail: cas@dap.ufal.br | Fones: 3214-1108/3214-1897/3214-1740 

Av. Lourival Melo Mota, s/n, Cidade Universitária – Maceió – Alagoas – CEP 57072-900 

DESIGNAÇÃO 
 

PORTARIA Nº 259, DE 06 DE MAIO DE 2021 
 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições que lhe confere o §1º do artigo 15, do 
Estatuto da Ufal, aprovado pela Portaria nº 4.067/MEC, de 29 de dezembro de 2003, tendo em vista o que consta na 
Resolução nº 19/2021 - CONSUNI/UFAL, art. 6º, e o processo 23065.010561/2021-65, resolve:  
Art. 1º Designar os/as servidores/as abaixo relacionados/as para compor a Comissão Coordenadora do Processo de 
Verificação e Validação (CCPV-Ampla) referente aos processos de Autodeclaração de Pessoas com Deficiência nos 
processos seletivos de cursos de nível técnico e de Graduação da Universidade Federal de Alagoas.  

MEMBRO SIAPE CATEGORIA REPRESENTAÇÃO 

ALLAN DOS ANJOS COSTA DANTAS 3161593 TITULAR COPEVE 

JURACI ROBERTO LIMA 1727341 SUPLENTE COPEVE 

JEAN BERNARDO DA SILVA VIEIRA 2177918 TITULAR PROEST 

MÔNICA VANDERLEI DOS SANTOS BEZERRA 1791838 SUPLENTE PROEST 

JORGE LUIZ FIREMAN NOGUEIRA 2400281 TITULAR PROGRAD 

NEÍZA DE LOURDES FREDERICO FUMES 1121256 SUPLENTE PROGRAD 

VIVIANE REGINA COSTA SÁ 2837190 TITULAR PROGEP 

LAÍS COSTA DOS ANJOS 1730815 SUPLENTE PROGEP 

WALTER MATIAS LIMA 1121375 TITULAR PROPEP 

NATANIEL OLIVEIRA DOS SANTOS 2386730 SUPLENTE PROPEP 

Art. 2º A CCPV-Ampla terá as seguintes atribuições: 
I - Discutir e deliberar sobre procedimentos e critérios de verificação e validação de Autodeclaração de Pessoas com 
Deficiência nos processos seletivos da UFAL; 
II - Propor e organizar a realização de cursos de formação e aperfeiçoamento; 
III - Decidir os casos omissos. 
Art. 3º A CCPV-ampla será presidida pela representação da COPEVE. 
Art. 4º Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação. 
 

 PORTARIA Nº 260, DE 06 DE MAIO DE 2021 

 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições que lhe confere o §1º do artigo 15, do 
Estatuto da Ufal, aprovado pela Portaria nº 4.067/MEC, de 29 de dezembro de 2003, e tendo em vista o que consta no 
Processo nº 23065.010323/2021-89, resolve: 
Art. 1º Designar os abaixo relacionados para comporem a Comissão de Avaliação de Desempenho do Instituto de 
Educação Física – IEFE, sob a presidência do primeiro membro, para avaliação de processos de promoção para a classe 
D, com denominação de Professor Associado, cuja regulamentação da carreira consta na Lei nº 12.772/2012, na 
disposição a seguir: 

MEMBROS SIAPE 

MARIA DO SOCORRO MENESES DANTAS 1121114 



4 
Ministério da Educação 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal) 

Departamento de Administração de Pessoal 

Central de Atendimento ao Servidor (CAS) 

Boletim de Pessoal / Serviços 
ANO V Nº 59 – de 10 de Maio de 2021 - Publicação em 10 de Maio de 2021 

 

 
 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal)  

Central de Atendimento ao Servidor (CAS)  

E-mail: cas@dap.ufal.br | Fones: 3214-1108/3214-1897/3214-1740 

Av. Lourival Melo Mota, s/n, Cidade Universitária – Maceió – Alagoas – CEP 57072-900 

ALEXANDRE MAGNO CÂNCIO BULHÕES 1369403 

BRÁULIO CÉSAR DE ALCÂNTARA MENDONÇA 1507854 

GUSTAVO GOMES DE ARAÚJO 1878467 

JANAÍNA DEMARCHI TERRA 1646583 

NEÍZA DE LOURDES FREDERICO FUMES 1121256 

Art. 2º Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação. 
 

JOSEALDO TONHOLO 
 

ESTABELECER 
 

PORTARIA Nº 258, DE 5 DE MAIO DE 2021 
  
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições que lhe confere o § 1º do artigo 15 do 
Estatuto da UFAL, aprovado pela portaria n.º 4.067/MEC, de 29/12/2003, tendo em vista o que consta no processo n.º 
23065.010139/2021-13, e considerando a necessidade de implantação de sistemática de acompanhamento da 
execução contratual, bem como a otimização e regularidade de procedimentos, visando à melhoria qualitativa e 
quantitativa dos contratos administrativos mantidos ou a serem gerados pela Universidade Federal de Alagoas, 
resolve: 
Art. 1º Estabelecer o Observatório de Contratos, unidade de monitoramento, compartilhamento de informações e 
aprimoramento das contratações de serviços da Universidade Federal de Alagoas. 
§1º O Observatório de Contratos será coordenado por servidores/as da Gerência de Contratos/Coordenadoria de 
Administração, Suprimentos e Serviços - CASS/PROGINST, ficando a análise e revisão dos contratos administrativos 
sendo realizadas conjuntamente com gestores e fiscais a eles vinculados. 
§2º Esta portaria associa-se à Portaria nº 944/2017 - GR, de 1 de junho de 2017 quanto à gestão e à fiscalização dos 
contratos administrativos da instituição. 

CAPÍTULO I 
DAS DISPOSIÇÕES GERAIS  

Art. 2º O Observatório de Contratos estabelecerá a rotina de análise e revisão de contratos a ser realizada com a 
seguinte composição: 
I. Coordenação de servidores/as da Gerência de Contratos (GCont/CASS/Proginst); 
II. Supervisão da Coordenadoria de Administração, Suprimentos e Serviços (CASS/Proginst) e da Coordenadoria de 
Planejamento, Avaliação e Informação (CPAI/Proginst); 
III. Colaboração de especialista da Coordenadoria de Programação Orçamentária (CPO/Proginst); 
IV. Colaboração dos gestores e fiscais de contrato oficialmente designados.  
Art. 3º Fica determinado que inicialmente serão tratados os contratos de prestação de serviços de maior impacto 
orçamentário, ou seja, aqueles classificados como continuados com mão de obra dedicada exclusivamente à UFAL.  
Art. 4º Visando ao aperfeiçoamento na prestação de serviços e otimização de recursos públicos, todos os contratos da 
UFAL poderão sofrer influência e/ou intervenção por parte da equipe do Observatório de Contratos. . 

CAPÍTULO II 
DOS CONCEITOS  

Art. 5º No âmbito da UFAL, ficam definidos os seguintes conceitos gerais para o Observatório de Contratos:  
I – Contratos-Piloto: contratos classificados inicialmente para sofrerem intervenção do Observatório de Contratos, 
normalmente, de maior vulto em relação ao custeio da UFAL; 



5 
Ministério da Educação 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal) 

Departamento de Administração de Pessoal 

Central de Atendimento ao Servidor (CAS) 

Boletim de Pessoal / Serviços 
ANO V Nº 59 – de 10 de Maio de 2021 - Publicação em 10 de Maio de 2021 

 

 
 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal)  

Central de Atendimento ao Servidor (CAS)  

E-mail: cas@dap.ufal.br | Fones: 3214-1108/3214-1897/3214-1740 

Av. Lourival Melo Mota, s/n, Cidade Universitária – Maceió – Alagoas – CEP 57072-900 

II - Time Observatório de Contratos: equipe da Gerência de Contratos oficialmente designada para atividades de 
análise, monitoramento e aperfeiçoamento dos contratos; 
III - Time do Contrato: servidores designados como gestores e fiscais de contratos; 
IV - Canais de Comunicação: todos os meios de contato realizados pelo time do Observatório de Contratos junto aos 
principais atores envolvidos pelos serviços dos contratos, sejam gestores e fiscais, empresas contratadas, comunidade 
acadêmica, supervisores da CASS/PROGINST e CPAI/PROGINST, quais sejam: e-mails, processos eletrônicos via SIPAC, 
SEI, oficinas, fóruns, ferramentas de comunicação online, entre outros; 
V - Supervisão do Observatório: recomendações e intervenções dos Coordenadores da CASS/PROGINST e 
CPAI/PROGINST; 
VI - Sistemática de Negociação: todos os momentos de reunião com gestores de contratos, com a Administração da 
UFAL e as empresas contratadas que tenham o objetivo de aperfeiçoar os serviços, seus preços e condições de 
execução; 
VII - Ciclo de Conhecimento: trata-se do grau de atuação do Observatório de Contratos visando à obtenção de 
informações iniciais ou durante a execução, apuração de resultados em cada contrato, bem como da verificação de 
aperfeiçoamentos adotados.  

CAPÍTULO III 
DO SISTEMA DE GESTÃO 

Art. 6º A UFAL deverá, através de seu Núcleo de Tecnologia da Informação - NTI, desenvolver sistema próprio de 
monitoramento de contratos administrativos, considerando ser fundamental que a Administração disponha das 
informações pertinentes para o aprimoramento ou para as  intervenções adequadas nos contratos, bem como para a 
adição de contribuições, tudo isso a partir do que for definido pelo time do Observatório.  
Art. 7º O sistema de monitoramento deverá incluir todas as informações dos ciclos de sistematização de coleta e das 
sugestões de melhoria por contrato, bem como estabelecer relatórios e canais de comunicação com os gestores e 
fiscais de contrato, com a empresa/preposto e com membros da Administração da Universidade. 

CAPÍTULO IV 
DAS COMPETÊNCIAS  

Art. 8º A Gerência de Contratos, como unidade mantenedora do Observatório de Contratos, deverá prover de recursos 
humanos parte da equipe que cumulativamente exercerá atribuições no Observatório, unidade virtual que terá ao 
menos três servidores envolvidos, sendo ao menos um Contador, para adequado panorama dos contratos de mão de 
obra.  
Art. 9º Para o time Observatório de Contratos, ficam estabelecidas as seguintes competências:  
a) Organizar as reuniões e sessões presenciais ou virtuais com os demais atores na sistemática de negociação; 
b) Realizar toda a pesquisa e leitura dos documentos gerados em relação à contratação pública em análise, 
coordenando os trabalhos; 
c) Apresentar as soluções a partir dos levantamentos apurados junto aos gestores e fiscais, representantes/prepostos 
das contratadas, comunidade acadêmica e sociedade civil e a própria Administração; 
d) Sistematizar e organizar em relatórios as informações dos contratos com histórico e propostas de melhoria; 
e) Viabilizar a geração de um banco de dados e informações, bem como a definição dos elementos essenciais para a 
geração de programa próprio digital de aprendizado e monitoramento dos contratos.  
Art. 10º A Gerência de Contratos responderá pelo desenvolvimento da metodologia de trabalho do Observatório.  
Art. 11 Caberá aos gestores e fiscais de contratos ceder todas informações pertinentes solicitadas pelo Time do 
Observatório de Contratos, para prover adequada análise dos contratos, e aplicar todas as medidas de 
aprimoramento.  
Art. 12 A supervisão acerca dos trabalhos do Observatório, realizada pela Coordenadoria de Administração, 
Suprimentos e Serviços - CASS e pela Coordenadoria de Planejamento, Avaliação e Informação - CPAI, compreenderá 
a interferência da Administração da UFAL e o seu apoio ao trabalho do Observatório através de sugestões de melhoria 



6 
Ministério da Educação 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal) 

Departamento de Administração de Pessoal 

Central de Atendimento ao Servidor (CAS) 

Boletim de Pessoal / Serviços 
ANO V Nº 59 – de 10 de Maio de 2021 - Publicação em 10 de Maio de 2021 

 

 
 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal)  

Central de Atendimento ao Servidor (CAS)  

E-mail: cas@dap.ufal.br | Fones: 3214-1108/3214-1897/3214-1740 

Av. Lourival Melo Mota, s/n, Cidade Universitária – Maceió – Alagoas – CEP 57072-900 

nos contratos, reforço dos meios e condições de trabalho para que sejam viabilizadas as ações de apuração e 
aprimoramento nos termos de contratos, bem como na alimentação de um banco de dados.  
Art. 13 A Coordenadoria de Programação Orçamentária - CPO poderá atuar, sempre quando convocada, para avaliar 
os contratos em suas revisões e renovações, do ponto de vista dos impactos no orçamento institucional.  
Art. 14 A comunidade acadêmica/sociedade civil poderá ser consultada acerca da prestação dos serviços, 
considerando-se, sempre que possível, suas expectativas. 
 Art. 15 A Administração da instituição poderá solicitar alterações nos contratos em análise, a partir de decisões 
judiciais, de ajustes orçamentários nos contratos, bem como a recomendação de abertura de novos processos de 
contratação, que poderão substituir as soluções adotadas até então. 
 Art. 16 As empresas prestadoras de serviços de serviços na UFAL deverão ser consultadas para apuração de ocorrências 
de contratos, e sempre por ocasião de negociações para ajustes nos contratos. 
   

CAPÍTULO V 
DOS PROCEDIMENTOS 

Seção I 
Ciclo de Conhecimento 

Art. 17 Serão definidos inicialmente como prioritários para, em seguida, serem tratados pelo Observatório de 
Contratos os contratos com as seguintes características : 
I. Custo mais elevado; 
II. Maior relevância quanto aos aspectos de saúde, segurança, higiene e limpeza; 
III. Relação com a manutenção das instalações da Universidade; 
IV. Serviços especializados.  
Art. 18 O time do Observatório deverá estabelecer uma rotina de pesquisa e leitura de todos os documentos dos 
contratos classificados inicialmente como de tratamento prioritário.  
Art. 19 O time do Observatório conjuntamente com os gestores e fiscais de contrato deve proceder com reuniões para 
levantamento das informações dos contratos em estudo, para montar um banco de dados preliminar com dados e 
informações oriundos do planejamento, da licitação e da execução da contratação pública.  
Art. 20 Para definição de quais informações servirão e poderão gerar relatórios de monitoramento, serão ouvidos 
gestores e fiscais de contratos, representantes das Coordenadorias da Pró-Reitoria de Gestão Institucional - PROGINST 
e a Administração Central da Universidade.  
Art. 21 Fica estabelecido que o time do Observatório definirá as regras de negócio mínimas para o planejamento e a 
geração de sistema digital de monitoramento, a ser solicitado ao Núcleo de Tecnologia da Informação - NTI da UFAL.  

Seção II 
Ciclo de Apuração  

Art. 22 Todo o levantamento realizado no ciclo de conhecimento deverá gerar sugestões de melhoria que poderão ser 
objeto de alteração contratual, a cada semestre, nos contratos em estudo.  
Art. 23 O ciclo de apuração dar-se-á semestralmente com a consolidação de dados e informações dos contratos e 
verificação dos resultados da aplicação das alterações propostas pelo Ciclo de Melhorias, sendo esta atividade regular 
do time do Observatório.  
Art. 24 As informações obtidas serão devidamente registradas em banco de dados de sistema próprio da Universidade, 
a ser desenvolvido com a colaboração do referido corpo de servidores dessa unidade de contratos. 
  

Seção III 
Ciclo de Melhorias 

  



7 
Ministério da Educação 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal) 

Departamento de Administração de Pessoal 

Central de Atendimento ao Servidor (CAS) 

Boletim de Pessoal / Serviços 
ANO V Nº 59 – de 10 de Maio de 2021 - Publicação em 10 de Maio de 2021 

 

 
 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal)  

Central de Atendimento ao Servidor (CAS)  

E-mail: cas@dap.ufal.br | Fones: 3214-1108/3214-1897/3214-1740 

Av. Lourival Melo Mota, s/n, Cidade Universitária – Maceió – Alagoas – CEP 57072-900 

Art. 25 O ciclo de melhorias trata de um maior nível de aprendizado acerca dos serviços prestados em cada contrato 
em estudo, permitindo que o time Observatório de Contratos, em apoio à gestão e fiscalização dos contratos, possa 
gerar recomendações de aperfeiçoamento dos instrumentos de contrato, com o objetivo de aplicação de medidas de 
economia, de redução nos custos de contrato por motivos de caso fortuito ou força maior, fato do príncipe, ajustes 
não previstos inicialmente no planejamento da contratação pública, que poderão ou não ser aceitas e aplicadas pelos 
gestores de contratos, obedecendo sempre ao fluxograma de implantação de termos aditivos definidos pela Gerência 
de Contratos/CASS/PROGINST.  
Parágrafo único: O citado diagrama encontra-se disponível na seção Servidor/ Gestão do Conhecimento/ Contratos do 
portal da UFAL.  
Art. 26 O time do Observatório submeterá seu trabalho e apontamentos decorrentes do ciclo de melhorias 
regularmente à Administração Central, aos Coordenadores da PROGINST, bem como aos gestores e fiscais de contrato, 
de modo que estes poderão aplicar todas as medidas de alteração contratual. 
 Art. 27 A partir dos estudos do time do Observatório e de seus colaboradores institucionais definidos por esta portaria, 
serão gerados relatórios e construído um banco de dados que servirá de base para a definição de temáticas de eventos 
de capacitação, tais como: oficinas, palestras e fóruns, com foco na melhoria contínua da gestão e de fiscalização dos 
contratos. 

Seção IV 
Lições Aprendidas 

Art. 28 As lições aprendidas dizem respeito aos registros da gestão e da fiscalização de contratos mantidos em banco 
de dados próprio sob o controle do Observatório de Contratos, disponibilizado de forma digital para a Administração 
Central, PROGINST, gestores e fiscais, que servirão para tomada de decisões dentro da Universidade.  
Art. 29 Fica estabelecido que o time do Observatório terá a atribuição especial de capacitação de gestores e fiscais a 
partir da conclusão dos estudos realizados nos contratos, bem como das sugestões de temas sob domínio da Gerência 
de Contratos, podendo sugerir eventos com palestrantes externos e internos e representantes de outras unidades da 
Administração Pública para contribuir com o treinamento e instrução dos gestores e fiscais de contrato da UFAL.  
Art. 30 Será obrigatório que os futuros gestores e fiscais de contratos, bem como membros das equipes de 
planejamento consultem o referido banco de dados do Observatório de Contratos, através de todos os documentos 
gerados disponibilizados por contrato, como ferramenta de apoio à construção de novos Estudos Técnicos Preliminares 
e Mapas de Riscos para as novas contratações públicas da instituição.   

CAPÍTULO V 
DISPOSIÇÕES FINAIS 

Art. 31 Esta portaria poderá ser revisada sempre que se constatar a necessidade de adequação à legislação e ao melhor 
interesse da UFAL. 
Art. 32 Os instrumentos de apoio do Observatório de Contratos estarão disponíveis no portal do servidor na aba Gestão 
do Conhecimento/Contratos no portal da UFAL.  
Art. 33 Os casos omissos serão analisados e tratados pela Pró-Reitoria de Gestão Institucional - PROGINST.  
 
Art. 34 Esta portaria entrará em vigor a partir da data de sua publicação.  

 
JOSEALDO TONHOLO 

 
 
 
 
 
 



8 
Ministério da Educação 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal) 

Departamento de Administração de Pessoal 

Central de Atendimento ao Servidor (CAS) 

Boletim de Pessoal / Serviços 
ANO V Nº 59 – de 10 de Maio de 2021 - Publicação em 10 de Maio de 2021 

 

 
 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal)  

Central de Atendimento ao Servidor (CAS)  

E-mail: cas@dap.ufal.br | Fones: 3214-1108/3214-1897/3214-1740 

Av. Lourival Melo Mota, s/n, Cidade Universitária – Maceió – Alagoas – CEP 57072-900 

ESTABILIDADE 
 

PORTARIA Nº 231, DE 27 DE ABRIL DE 2021  
  
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições legais que lhe confere o § 1º do art. 15 do 
Estatuto da Ufal, aprovado pela Portaria nº 4.067/MEC, de 29 de dezembro de 2003, e tendo em vista o que consta no 
processo nº 23065.7587/2021-47, resolve: 
Art. 1º Declarar estável no serviço público federal o(a) servidor(a) KELLY FERNANDA SEARA DA SILVA, ocupante do 
cargo efetivo de Técnico de Laboratório-Área, matrícula Siape nº 2785793, lotado(a) no(a) Campus Arapiraca, a partir 
de 15 de dezembro de 2020, por ter preenchido os requisitos relativos à aquisição de estabilidade após 3 (três) anos 
de efetivo exercício e aprovação no estágio probatório, de acordo com o art. 41 da Constituição Federal, com redação 
dada pela Emenda Constitucional nº 19/1998, e o art. 20 da Lei nº 8.112/1990. 
Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

  
PORTARIA Nº 232, DE 27 DE ABRIL DE 2021  

  
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições legais que lhe confere o § 1º do art. 15 do 
Estatuto da Ufal, aprovado pela Portaria nº 4.067/MEC, de 29 de dezembro de 2003, e tendo em vista o que consta no 
processo nº 23065.7550/2021-76, resolve: 
Art. 1º Declarar estável no serviço público federal o(a) servidor(a) MARIA DAS GRAÇAS BUARQUE COSTA, ocupante 
do cargo efetivo de Auxiliar em Administração, matrícula Siape nº 1930690, lotado(a) no(a) Instituto de Psicologia - IP, 
a partir de 21 de novembro de 2020, por ter preenchido os requisitos relativos à aquisição de estabilidade após 3 (três) 
anos de efetivo exercício e aprovação no estágio probatório, de acordo com o art. 41 da Constituição Federal, com 
redação dada pela Emenda Constitucional nº 19/1998, e o art. 20 da Lei nº 8.112/1990. 
Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 
PORTARIA Nº 233, DE 27 DE ABRIL DE 2021  

  
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições legais que lhe confere o § 1º do art. 15 do 
Estatuto da Ufal, aprovado pela Portaria nº 4.067/MEC, de 29 de dezembro de 2003, e tendo em vista o que consta no 
processo nº 23065.7541/2021-28, resolve: 
Art. 1º Declarar estável no serviço público federal o(a) servidor(a) FRANCIELLY DA CONCEICAO SILVA, ocupante do 
cargo efetivo de Assistente de Laboratório, matrícula Siape nº 2387884, lotado(a) no(a) Laboratório de Análises Clínicas 
- HU/LAC, a partir de 10 de abril de 2020, por ter preenchido os requisitos relativos à aquisição de estabilidade após 3 
(três) anos de efetivo exercício e aprovação no estágio probatório, de acordo com o art. 41 da Constituição Federal, 
com redação dada pela Emenda Constitucional nº 19/1998, e o art. 20 da Lei nº 8.112/1990. 
Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 

PORTARIA Nº 234, DE 27 DE ABRIL DE 2021  
  
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições legais que lhe confere o § 1º do art. 15 do 
Estatuto da Ufal, aprovado pela Portaria nº 4.067/MEC, de 29 de dezembro de 2003, e tendo em vista o que consta no 
processo nº 23065.7536/2021-66, resolve: 
Art. 1º Declarar estável no serviço público federal o(a) servidor(a) VANESSA ELISA DA SILVA CORREIA, ocupante do 
cargo efetivo de Técnico em Assuntos Educacionais, matrícula Siape nº 1419359, lotado(a) no(a) Faculdade de Letras - 
FALE, a partir de 21 de novembro de 2020, por ter preenchido os requisitos relativos à aquisição de estabilidade após 



9 
Ministério da Educação 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal) 

Departamento de Administração de Pessoal 

Central de Atendimento ao Servidor (CAS) 

Boletim de Pessoal / Serviços 
ANO V Nº 59 – de 10 de Maio de 2021 - Publicação em 10 de Maio de 2021 

 

 
 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal)  

Central de Atendimento ao Servidor (CAS)  

E-mail: cas@dap.ufal.br | Fones: 3214-1108/3214-1897/3214-1740 

Av. Lourival Melo Mota, s/n, Cidade Universitária – Maceió – Alagoas – CEP 57072-900 

3 (três) anos de efetivo exercício e aprovação no estágio probatório, de acordo com o art. 41 da Constituição Federal, 
com redação dada pela Emenda Constitucional nº 19/1998, e o art. 20 da Lei nº 8.112/1990. 
Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 

PORTARIA Nº 235, DE 27 DE ABRIL DE 2021  
  
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições legais que lhe confere o § 1º do art. 15 do 
Estatuto da Ufal, aprovado pela Portaria nº 4.067/MEC, de 29 de dezembro de 2003, e tendo em vista o que consta no 
processo nº 23065.8658/2021-36, resolve: 
Art. 1º Declarar estável no serviço público federal o(a) servidor(a) CARLOS FREDERICO LINS E SILVA 
BRANDÃO, ocupante do cargo efetivo de Professor do Magistério Superior, matrícula Siape nº 1389169, lotado(a) no(a) 
Centro de Ciências Agrárias - CECA, a partir de 07 de novembro de 2020, por ter preenchido os requisitos relativos à 
aquisição de estabilidade após 3 (três) anos de efetivo exercício e aprovação no estágio probatório, de acordo com o 
art. 41 da Constituição Federal, com redação dada pela Emenda Constitucional nº 19/1998, e o art. 20 da Lei nº 
8.112/1990. 
Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 

PORTARIA Nº 236, DE 27 DE ABRIL DE 2021  
  
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições legais que lhe confere o § 1º do art. 15 do 
Estatuto da Ufal, aprovado pela Portaria nº 4.067/MEC, de 29 de dezembro de 2003, e tendo em vista o que consta no 
processo nº 23065.8656/2021-90, resolve: 
Art. 1º Declarar estável no serviço público federal o(a) servidor(a) ALBANISE ENIDE DA SILVA, ocupante do cargo 
efetivo de Professor do Magistério Superior, matrícula Siape nº 1296115, lotado(a) no(a) Centro de Tecnologia - CTEC, 
a partir de 26 de maio de 2020, por ter preenchido os requisitos relativos à aquisição de estabilidade após 3 (três) anos 
de efetivo exercício e aprovação no estágio probatório, de acordo com o art. 41 da Constituição Federal, com redação 
dada pela Emenda Constitucional nº 19/1998, e o art. 20 da Lei nº 8.112/1990. 
Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 
PORTARIA Nº 237, DE 27 DE ABRIL DE 2021  

  
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições legais que lhe confere o § 1º do art. 15 do 
Estatuto da Ufal, aprovado pela Portaria nº 4.067/MEC, de 29 de dezembro de 2003, e tendo em vista o que consta no 
processo nº 23065.8659/2021-09, resolve: 
Art. 1º Declarar estável no serviço público federal o(a) servidor(a) LUCAS ANHEZINI DE ARAUJO, ocupante do cargo 
efetivo de Professor do Magistério Superior, matrícula Siape nº 2998692, lotado(a) no(a) Instituto de Ciências 
Biológicas e da Saúde - ICBS, a partir de 04 de dezembro de 2020, por ter preenchido os requisitos relativos à aquisição 
de estabilidade após 3 (três) anos de efetivo exercício e aprovação no estágio probatório, de acordo com o art. 41 da 
Constituição Federal, com redação dada pela Emenda Constitucional nº 19/1998, e o art. 20 da Lei nº 8.112/1990. 
Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 
PORTARIA Nº 238, DE 27 DE ABRIL DE 2021  

  
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições legais que lhe confere o § 1º do art. 15 do 
Estatuto da Ufal, aprovado pela Portaria nº 4.067/MEC, de 29 de dezembro de 2003, e tendo em vista o que consta no 
processo nº 23065.8657/2021-63, resolve: 



10 
Ministério da Educação 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal) 

Departamento de Administração de Pessoal 

Central de Atendimento ao Servidor (CAS) 

Boletim de Pessoal / Serviços 
ANO V Nº 59 – de 10 de Maio de 2021 - Publicação em 10 de Maio de 2021 

 

 
 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal)  

Central de Atendimento ao Servidor (CAS)  

E-mail: cas@dap.ufal.br | Fones: 3214-1108/3214-1897/3214-1740 

Av. Lourival Melo Mota, s/n, Cidade Universitária – Maceió – Alagoas – CEP 57072-900 

Art. 1º Declarar estável no serviço público federal o(a) servidor(a) ROSA LUCIA LIMA DA SILVA CORREIA, ocupante do 
cargo efetivo de Professor do Magistério Superior, matrícula Siape nº 2412259, lotado(a) no(a) Instituto de Ciências 
Humanas, Comunicação e Artes - ICHCA, a partir de 04 de agosto de 2020, por ter preenchido os requisitos relativos à 
aquisição de estabilidade após 3 (três) anos de efetivo exercício e aprovação no estágio probatório, de acordo com o 
art. 41 da Constituição Federal, com redação dada pela Emenda Constitucional nº 19/1998, e o art. 20 da Lei nº 
8.112/1990. 
Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 

PORTARIA Nº 251, DE 27 DE ABRIL DE 2021  
  
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições legais que lhe confere o § 1º do art. 15 do 
Estatuto da Ufal, aprovado pela Portaria nº 4.067/MEC, de 29 de dezembro de 2003, e tendo em vista o que consta no 
processo nº 23065.7701/2021-73, resolve: 
Art. 1º Declarar estável no serviço público federal o(a) servidor(a) ANA CAROLINA FRADIQUE DE LYRA, ocupante do 
cargo efetivo de Técnico de Laboratório-Área, matrícula Siape nº 3007073, lotado(a) no(a) Instituto de Química e 
Biotecnologia - IQB, a partir de 25 de janeiro de 2021, por ter preenchido os requisitos relativos à aquisição de 
estabilidade após 3 (três) anos de efetivo exercício e aprovação no estágio probatório, de acordo com o art. 41 da 
Constituição Federal, com redação dada pela Emenda Constitucional nº 19/1998, e o art. 20 da Lei nº 8.112/1990. 
Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 

PORTARIA Nº 252, DE 27 DE ABRIL DE 2021  
  
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições legais que lhe confere o § 1º do art. 15 do 
Estatuto da Ufal, aprovado pela Portaria nº 4.067/MEC, de 29 de dezembro de 2003, e tendo em vista o que consta no 
processo nº 23065.7709/2021-51, resolve: 
Art. 1º Declarar estável no serviço público federal o(a) servidor(a) CALINE TEIXEIRA SOUZA SANTOS, ocupante do cargo 
efetivo deTécnico em Assuntos Educacionais, matrícula Siape nº 2412122, lotado(a) no(a) Instituto de Ciências Sociais 
- ICS, a partir de 04 de agosto de 2020, por ter preenchido os requisitos relativos à aquisição de estabilidade após 3 
(três) anos de efetivo exercício e aprovação no estágio probatório, de acordo com o art. 41 da Constituição Federal, 
com redação dada pela Emenda Constitucional nº 19/1998, e o art. 20 da Lei nº 8.112/1990. 
Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 

JOSEALDO TONHOLO 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 



11 
Ministério da Educação 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal) 

Departamento de Administração de Pessoal 

Central de Atendimento ao Servidor (CAS) 

Boletim de Pessoal / Serviços 
ANO V Nº 59 – de 10 de Maio de 2021 - Publicação em 10 de Maio de 2021 

 

 
 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal)  

Central de Atendimento ao Servidor (CAS)  

E-mail: cas@dap.ufal.br | Fones: 3214-1108/3214-1897/3214-1740 

Av. Lourival Melo Mota, s/n, Cidade Universitária – Maceió – Alagoas – CEP 57072-900 

DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL 

 
CONCESSÃO 

 
PORTARIA Nº 711, DE 4 DE MAIO DE 2021  

  
O DIRETOR-GERAL DO DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, 
no uso das atribuições legais que lhe confere a delegação de competência constante na Portaria nº 645 do Gabinete 
da Reitoria, de 23 de junho de 2020, e tendo em vista o que consta no processo nº 23065.000012/2021-96, resolve: 
Art. 1º Conceder Progressão a CIRLENE JEANE SANTOS E SANTOS, ocupante do cargo efetivo de Professor do 
Magistério Superior, matrícula Siape nº 1284424, lotado(a) no(a) Instituto de Geografia, Desenvolvimento e Meio 
Ambiente - IGDEMA, do nível 1 para o 2 da Classe C, com denominação de Professor Adjunto, a partir de 28 de janeiro 
de 2021, data da análise favorável pela comissão avaliadora, de acordo com o Ofício Circular nº 53/2018-MP, o art. 12 
da Lei nº 12.772/12 e a Resolução n° 77/2013-Consuni/Ufal. 
Art. 2º Estabelecer a retroatividade dos efeitos financeiros a partir de 28 de janeiro de 2021, data da análise favorável 
pela comissão avaliadora, de acordo com o Ofício Circular nº 53/2018-MP e o art. 13-A da Lei nº 12.772/12. 
Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 

PORTARIA Nº 712, DE 4 DE MAIO DE 2021  
  

O DIRETOR-GERAL DO DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, 
no uso das atribuições legais que lhe confere a delegação de competência constante na Portaria nº 645 do Gabinete 
da Reitoria, de 23 de junho de 2020, e tendo em vista o que consta 
 no processo nº 23065.016819/2020-76, resolve: 
Art. 1º Conceder Progressão a ANTÔNIO ALFREDO TELES DE CARVALHO, ocupante do cargo efetivo de Professor do 
Magistério Superior, matrícula Siape nº 1214339, lotado(a) no(a) Instituto de Geografia, Desenvolvimento e Meio 
Ambiente - IGDEMA, do nível 1 para o 2 da Classe D, com denominação de Professor Associado, a partir de 15 de 
fevereiro de 2021, data da análise favorável pela comissão avaliadora, de acordo com o Ofício Circular nº 53/2018-MP, 
o art. 12 da Lei nº 12.772/12 e a Resolução n° 77/2013-Consuni/Ufal. 
Art. 2º Estabelecer a retroatividade dos efeitos financeiros a partir de 15 de fevereiro de 2021, data da análise favorável 
pela comissão avaliadora, de acordo com o Ofício Circular nº 53/2018-MP e o art. 13-A da Lei nº 12.772/12. 
Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 
PORTARIA Nº 713, DE 4 DE MAIO DE 2021  

  
O DIRETOR-GERAL DO DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, 
no uso das atribuições legais que lhe confere a delegação de competência constante na Portaria nº 645 do Gabinete 
da Reitoria, de 23 de junho de 2020, e tendo em vista o que consta no processo nº 23065.021326/2020-25, resolve: 
Art. 1º Conceder Progressão a WAGNER OLIVEIRA COSTA FILHO, ocupante do cargo efetivo de Professor do Magistério 
Superior, matrícula Siape nº 1544778, lotado(a) no(a) Campus Arapiraca, do nível 2 para o 3 da Classe C, com 
denominação de Professor Adjunto, a partir de 10 de dezembro de 2020, data da análise favorável pela comissão 
avaliadora, de acordo com o Ofício Circular nº 53/2018-MP, o art. 12 da Lei nº 12.772/12 e a Resolução n° 77/2013-
Consuni/Ufal. 
Art. 2º Estabelecer a retroatividade dos efeitos financeiros a partir de 10 de dezembro de 2020, data da análise 
favorável pela comissão avaliadora, de acordo com o Ofício Circular nº 53/2018-MP e o art. 13-A da Lei nº 12.772/12. 



12 
Ministério da Educação 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal) 

Departamento de Administração de Pessoal 

Central de Atendimento ao Servidor (CAS) 

Boletim de Pessoal / Serviços 
ANO V Nº 59 – de 10 de Maio de 2021 - Publicação em 10 de Maio de 2021 

 

 
 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal)  

Central de Atendimento ao Servidor (CAS)  

E-mail: cas@dap.ufal.br | Fones: 3214-1108/3214-1897/3214-1740 

Av. Lourival Melo Mota, s/n, Cidade Universitária – Maceió – Alagoas – CEP 57072-900 

Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

PORTARIA Nº 714, DE 4 DE MAIO DE 2021 

  
O DIRETOR-GERAL DO DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, 
no uso das atribuições legais que lhe confere a delegação de competência constante na Portaria nº 645 do Gabinete 
da Reitoria, de 23 de junho de 2020, e tendo em vista o que consta no processo nº 23065.003016/2021-80, resolve: 
Art. 1º Conceder Progressão a CAROLYNY BATISTA LIMA, ocupante do cargo efetivo de Professor do Magistério 
Superior, matrícula Siape nº 1549533, lotado(a) no(a) Campus Arapiraca, do nível 1 para o 2 da Classe D, com 
denominação de Professor Associado, a partir de 22 de fevereiro de 2021, quando cumpriu o interstício, preenchendo 
os requisitos para evoluir na carreira, de acordo com o Ofício Circular nº 53/2018-MP, o art. 12 da Lei nº 12.772/12 e 
a Resolução n° 77/2013-Consuni/Ufal. 
Art. 2º Estabelecer a retroatividade dos efeitos financeiros a partir de 22 de fevereiro de 2021, quando cumpriu o 
interstício, preenchendo os requisitos para evoluir na carreira, de acordo com o Ofício Circular nº 53/2018-MP e o art. 
13-A da Lei nº 12.772/12. 
Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 

PORTARIA Nº 715, DE 4 DE MAIO DE 2021  
  

O DIRETOR-GERAL DO DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, 
no uso das atribuições legais que lhe confere a delegação de competência constante na Portaria nº 645 do Gabinete 
da Reitoria, de 23 de junho de 2020, e tendo em vista o que consta no processo nº 23065.000880/2019-83, resolve: 
Art. 1º Conceder Progressão a FLÁVIA DE BARROS PRADO MOURA, ocupante do cargo efetivo de Professor do 
Magistério Superior, matrícula Siape nº 2187545, lotado(a) no(a) Instituto de Ciências Biológicas e da Saúde - 
ICBS, do nível 2 para o 3 da Classe D, com denominação de Professor Associado, a partir de 22 de fevereiro de 2021, 
data da análise favorável pela comissão avaliadora, de acordo com o Ofício Circular nº 53/2018-MP, o art. 12 da Lei nº 
12.772/12 e a Resolução n° 77/2013-Consuni/Ufal. 
Art. 2º Estabelecer a retroatividade dos efeitos financeiros a partir de 22 de fevereiro de 2021, data da análise favorável 
pela comissão avaliadora, de acordo com o Ofício Circular nº 53/2018-MP e o art. 13-A da Lei nº 12.772/12. 
Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 
PORTARIA Nº 719, DE 5 DE MAIO DE 2021  

  
O DIRETOR-GERAL DO DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, 
no uso das atribuições legais que lhe confere a delegação de competência constante na Portaria nº 645 do Gabinete 
da Reitoria, de 23 de junho de 2020, e tendo em vista o que consta no processo nº 23065.002751/2021-57, resolve: 
Art. 1º Conceder Progressão a NICHOLAS JOSEPH TAVARES DA CRUZ, ocupante do cargo efetivo de Professor do 
Magistério Superior, matrícula Siape nº 1697327, lotado(a) no(a) Faculdade de Economia, Contabilidade e 
Administração - FEAC, do nível 3 para o 4 da Classe C, com denominação de Professor Adjunto, a partir de 5 de maio 
de 2021, quando cumpriu o interstício, preenchendo os requisitos para evoluir na carreira, de acordo com o Ofício 
Circular nº 53/2018-MP, o art. 12 da Lei nº 12.772/12 e a Resolução n° 77/2013-Consuni/Ufal. 
Art. 2º Estabelecer a retroatividade dos efeitos financeiros a partir de 5 de maio de 2021, quando cumpriu o interstício, 
preenchendo os requisitos para evoluir na carreira, de acordo com o Ofício Circular nº 53/2018-MP e o art. 13-A da Lei 
nº 12.772/12. 
 
 



13 
Ministério da Educação 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal) 

Departamento de Administração de Pessoal 

Central de Atendimento ao Servidor (CAS) 

Boletim de Pessoal / Serviços 
ANO V Nº 59 – de 10 de Maio de 2021 - Publicação em 10 de Maio de 2021 

 

 
 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal)  

Central de Atendimento ao Servidor (CAS)  

E-mail: cas@dap.ufal.br | Fones: 3214-1108/3214-1897/3214-1740 

Av. Lourival Melo Mota, s/n, Cidade Universitária – Maceió – Alagoas – CEP 57072-900 

Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 

BRUNO MORAIS SILVA 
 
 
 

 
 
 


